

De: thiago.cardonia@pmsaposse.sp.gov.br
Enviado em: segunda-feira, 9 de janeiro de 2023 16:24
Para: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br; edinalva.santos@denadai.com.br
Assunto: RES: Solicitação de esclarecimentos - Pr nº 180.2022 - Santo Antonio da Posse

Prezados,

Boa tarde.

Em esclarecimento aos apontamentos realizados, seguem respostas abaixo em [AZUL](#).

At.

Thiago G. Cardonia
Procurador Municipal
OAB/SP 352.084

De: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br <licitacao@pmsaposse.sp.gov.br>
Enviada em: segunda-feira, 9 de janeiro de 2023 16:07
Para: thiago.cardonia@pmsaposse.sp.gov.br
Assunto: ENC: Solicitação de esclarecimentos - Pr nº 180.2022 - Santo Antonio da Posse

De: Maria Edinalva dos Santos <edinalva.santos@denadai.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 9 de janeiro de 2023 16:04
Para: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br
Assunto: Fwd: Solicitação de esclarecimentos - Pr nº 180.2022 - Santo Antonio da Posse

Atenciosamente,

Edinalva Santos

Licitações

11 - 5085-5089

11 - 93118-1078



----- Forwarded message -----

De: Maria Edinalva dos Santos <edinalva.santos@denadai.com.br>

Date: qui., 5 de jan. de 2023 às 14:52

Subject: Solicitação de esclarecimentos - Pr nº 180.2022 - Santo Antonio da Posse

To: <licitacao@posse.sp.gov.br>

Prezados,

A Convida Refeições Ltda, inscrita no cnpj nº 05.599.283/0001-53, interessada em participar do processo supra, vem por meio desta solicitar os seguintes esclarecimentos.

1) Esse tipo de serviço já é terceirizado? se sim qual empresa?

Resposta: Sim, objeto atualmente executado por empresa do ramo, para tanto basta consultar o Portal da Transparência e/ou Jornal da Cidade de Santo Antônio de Posse.

2) O pagamento será realizado ininterruptamente durante os 12 meses do ano, independentemente das férias escolares?

Exemplo: Em caso de recesso escolar em que não há a prestação dos serviços nas unidades, a Contratante efetuará o pagamento para a contratada.

Resposta: Não, o Termo de Referência vincula a execução da contratação ao desenvolvimento de merenda escolar aos alunos. Igualmente, a proposta comercial a ser entregue esclarece a impossibilidade de pagamento durante férias e recesso escolar, à saber:

“OBS: Durante o período de férias e recesso escolar, não serão devidos quaisquer pagamentos referentes aos serviços que não forem prestados, salvo se necessário e mediante solicitação do contratante.”

Desde já agradeço e fico no aguardo,

Atenciosamente,

Edinalva Santos

Licitações

11 - 5085-5089

11 – 93118-1078

